

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức Giải báo chí tỉnh Long An**

-----

Nhằm cơ cấu, sắp xếp và nâng cao chất lượng, hiệu quả các giải báo chí trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan Trung ương và tình hình thực tế của địa phương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch Tổ chức Giải báo chí tỉnh Long An như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của báo chí và đội ngũ những người làm báo đã có những đóng góp tích cực cho sự phát triển của tỉnh nhà thông qua những tác phẩm báo chí (*trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, đối ngoại, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...*), từ đó, tạo được sức lan tỏa và hiệu ứng tích cực trong toàn Đảng, toàn quân, toàn dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

Giải báo chí tỉnh được tổ chức định kỳ hàng năm; phải có sự chuẩn bị chu đáo về nội dung, hình thức, việc tổ chức Giải phải khoa học, khách quan, công tâm. Lựa chọn được các tác phẩm thực sự chất lượng, có giá trị về nội dung và hình thức, phản ánh được mọi mặt của đời sống xã hội, nhất là việc đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống, về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị...

**II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

Giải báo chí tỉnh được tổ chức trên cơ sở hợp nhất 03 Giải báo chí: (1) Giải báo chí tỉnh Long An do Hội Nhà báo chủ trì, tổ chức; (2) hưởng ứng Giải Búa liềm vàng do Ban Tổ chức Trung ương phát động; (3) lĩnh vực báo chí của Cuộc vận động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*".

Các tác phẩm có chất lượng tốt thuộc lĩnh vực xây dựng Đảng, phù hợp các tiêu chí sẽ được chọn lọc để tham dự Giải Búa liềm vàng do Ban Tổ chức Trung ương phát động. Các tác phẩm có chất lượng viết về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh sẽ được chọn lọc, tập hợp để hưởng ứng cuộc vận động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ



thuật, báo chí về chủ đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” do Ban Tuyên giáo Trung ương phát động.

### III. NỘI DUNG

**1. Tên giải thưởng:** Giải Báo chí tỉnh Long An.

**2. Thời gian tổ chức:** Định kỳ hàng năm; tổ chức trao Giải vào dịp kỷ niệm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6).

**3. Đơn vị chủ trì tổ chức Giải:** Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh.

#### 4. Nội dung triển khai

Giải được tuyển chọn và trao cho các tác giả (nhóm tác giả), tác phẩm báo chí xuất sắc phản ánh sinh động, chân thật các mặt của đời sống xã hội, những vấn đề, sự kiện nổi bật, những nhiệm vụ cấp bách, quan trọng của tỉnh Long An trên tất cả các lĩnh vực (*kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, đối ngoại, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...*) được đăng, phát trên các loại hình báo chí do Bộ Thông tin và Truyền thông cấp phép và quản lý (*thuộc các thể loại Báo in, Phát thanh, Truyền hình, Báo điện tử và Báo ảnh*).

#### 5. Đối tượng tham dự Giải

- *Về tác giả:* Mọi công dân Việt Nam ở trong và ngoài nước có tác phẩm báo chí phù hợp với nội dung triển khai trên; tác giả dự Giải không vi phạm các quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, không vi phạm Luật Báo chí và các Luật hiện hành.

- *Về tác phẩm:* Là các tác phẩm báo chí viết về tỉnh Long An phù hợp với nội dung triển khai trên; là bản in chính hoặc sao chụp từ bản in chính, có xác nhận của cơ quan báo chí (*đối với các tác phẩm đã tham dự Giải báo chí Quốc gia và các Giải báo chí ngành hoặc liên ngành ở Trung ương thì không được tham dự Giải*).

#### 6. Thời gian tác phẩm dự Giải

Tác phẩm dự thi là những tác phẩm được đăng, phát từ ngày 01/5 của năm trước đến hết ngày 30/4 của năm sau. Thời hạn cuối cùng nhận tác phẩm là ngày 30/4 hàng năm (*theo dấu bưu điện*).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan căn cứ Kế hoạch này, hàng năm, xây dựng Kế hoạch phát động, hưởng ứng Giải báo chí tỉnh, ban hành thể lệ, đề xuất thành

lập Ban Giám khảo, tổ thư ký, cơ cấu giải thưởng, mức thưởng; tổ chức trao giải nhân dịp kỷ niệm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6) hàng năm. Dự trù kinh phí hoạt động hàng năm trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì phối hợp Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các thành viên Ban Giám khảo Giải báo chí tỉnh chọn lọc những tác phẩm có chất lượng thuộc lĩnh vực xây dựng Đảng gửi tham dự Giải Búa liềm vàng do Ban Tổ chức Trung ương phát động hàng năm và chọn lọc những tác phẩm viết về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để hưởng ứng cuộc vận động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” do Ban Tuyên giáo Trung ương phát động (5 năm/2 lần).

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức Giải báo chí tỉnh hàng năm.

4. Báo Long An, Đài phát thanh và Truyền hình Long An, Hội Nhà Báo, Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật tỉnh phát động rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ vũ, động viên lực lượng cán bộ, biên tập viên, phóng viên, hội viên tích cực hưởng ứng Giải.

5. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh phát động rộng rãi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên của đơn vị mình tích cực tham gia hưởng ứng Giải.

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tham mưu, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy khi có vấn đề phát sinh.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Ban Tổ chức Trung ương,
- Hội Nhà báo Việt Nam,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các ban, ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Hội Nhà báo tỉnh Long An,
- Các Phó Chánh VPTU (TH, XDD),
- Phòng Tổng hợp VPTU,
- Lưu VPTU.

